
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 119 del 06-11-2020

OGGETTO: Realizzazione di parcheggio smart di scambio gomma-ferro
adiacente alla linea FFSS Terni-Sulmona presso la Stazione di Antrodoco  Smart
parking di Antrodoco. Approvazione studio di fattibilità.

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  sei DEL MESE DI novembre ALLE ORE 13:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.124  DEL 06-11-2020

Oggetto: Realizzazione di parcheggio smart di scambio gomma-ferro adiacente
alla linea FFSS Terni-Sulmona presso la Stazione di Antrodoco  Smart
parking di Antrodoco. Approvazione studio di fattibilità.

su proposta del Sindaco

Premesso
- che il comune di Antrodoco è tuttora assegnatario di un finanziamento di per l’importo di
850.000,00 € a seguito del II° accordo integrativo all’Apq2 stralcio “infrastrutture ferroviarie
e centri merci” tra il M.I.T. , il M.I.S.E. e la Regione Lazio per l’importo di 200.000,00€ dalla
Direzione Regionale Trasporti, con determinazione n°b4315 del 31.10.2006 esercizio
finanziario 2006;

- che rispetto alla pianificazione finanziaria predetta venne redatta la progettazione per la
realizzazione di un parcheggio che fungesse da nodo di scambio tra ferro e gomma, a
servizio della stazione ferroviaria di Antrodoco, parcheggio che venne progettato con
struttura in cemento armato chiusa ancorché seminterrata anche attraverso la
realizzazione di terrapieni artificiali;

- che l’opera pubblica , esperite le fasi di progettazione da parte dell’Ing. Trivellone venne
inizialmente appaltata alla società “I Platani srl” , ma , a causa di vertenze giudiziarie,
lopera non venne portata a compimento;

- negli anni successivi il progetto venne più volte variato e ripensato, anche a causa della
decadenza dei pareri e delle autorizzazioni rilasciate (da ultimo l’Autorizzazione Sismica);

- che la corrente Amministrazione ha compiuto una accurata valutazione delle valenze
progettuali ed un ampio ripensamento della filosofia progettuale, e reputato il progetto
precedente scarsamente equilibrato nel rapporto tra costo di investimento e benefici di
servizio, di grosso impatto ambientale e di difficile gestione dal punto di vista manutentivo
e dei costi diretti ed indiretto tanto da avviare;

- che a seguito di incontri con la dirigenza del competente settore regionale, con nostra
nota PEC il 13.02.2020 prot. 1334, comunicavamo l’avvio della fase di revisione del
progetto;

- che alla nota sono seguiti, trascorso il periodo di “lockdown” e scontati i ritardi
conseguenti, altri incontri con la dirigenza regionale al termine dei quali siamo
incidentalmente venuti a conoscenza della Delibera 66/2020 , nella quale il finanziamento
di e. 850.000,00 rimane , seppure in maniera non del tutto chiara, tra le opere ivi definite
“aperte” ;

- che si è ravvisata comunque la necessità e la possibilità , ferme ed impregiudicate tutte
le azioni che potranno conseguire un eventuale, ed allo stato non comunicato in nessuna

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 06-11-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



forma , definanziamento dell’opera di cui al finanziamento iniziale, richiedere un contributo
straordinario;

- visto l’allegato Studio Di Fattibilità redatto dal Responsabile Ufficio tecnico Area LL.PP.,
intestato << Realizzazione di parcheggio smart di scambio gomma-ferro adiacente alla
linea FFSS Terni-Sulmona presso la Stazione di Antrodoco – Smart parking di Antrodoco
>> corrispondente alle nuove indicazioni tematiche dell’Amministrazione, inerenti una
struttura completamente a cielo aperto, con servizi aggiuntivi quali stazioni di ricarica auto
elettriche, edifici ecosostenibili a servizio dell’associazionismo  e autosufficiente dal punto
di vista energetico;

- ritenuto approvare detto studio di fattibilità e dare mandato al Sindaco di inoltrare la
domanda di finanziamento relativa , stabilendo sin d’ora che la presentazione dell’istanza
non comporta rinuncia al prosiegui dell’iter della precedente procedura ;

- dato atto che , anche nell’istanza medesima è specificato che il nuovo contributo dovrà
coprire anche le spese tecniche e di indagine già effettuate;

- acquisiti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;
di approvare l’allegato Studio di Fattibilità inerente << Realizzazione di parcheggio2.
smart
di scambio gomma-ferro adiacente alla linea FFSS Terni-Sulmona presso la
Stazione di Antrodoco – Smart parking di Antrodoco>>, redatto dal Responsabile
Ufficio tecnico Area LL.PP. Geom. Giuseppe Gregori , allegato alla presente sub
lettera a) ;
di dare mandato, con le condizioni di alla narrativa, al Sindaco di richiedere alla3.
Regione Lazio un contributo straordinario di €. 929.633,40, ferme restando le
ragioni e i diritti del Comune rispetto al precedente finanziamento di €.
1.050.000,00;
di rendere al presente immediatamente eseguibile data l’urgenza;4.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 06-11-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica attestante la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 –
comma 1 e art.147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Giuseppe Gregori

REGOLARITA’ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 06-11-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-11-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 9006 del 09-11-2020.

ALBO PRET. N°  768 Lì  09-11-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 09-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 06-11-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO


